



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Julio del 2024

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	79,826.9	40,550.8	57,123.1	232,209.3	84,339.3	64,267.7	4,304.8	562,621.9
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	32,360.9	2,194.3	27,180.4	50,087.3	68,381.2	8,782.2	1,548.0	190,534.3
Moneda Nacional	719.9	321.8	19,662.4	35,030.9	65,141.5	5,223.1	121.5	126,221.1
Caja	3.0	0.0	0.0	6.0	5.0	5.0	4.0	23.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	716.9	321.8	19,662.4	35,024.9	65,136.5	2,005.9	117.5	122,985.9
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3,212.2	0.0	3,212.2
Moneda Extranjera	31,641.0	1,872.5	7,518.0	15,056.4	3,239.7	3,559.1	1,426.4	64,313.2
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	31,641.0	1,872.5	3,032.2	15,056.4	2,415.6	3,559.1	1,426.4	59,003.3
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	824.0	0.0	0.0	824.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	4,485.9	0.0	0.0	0.0	0.0	4,485.9
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	30,553.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	30,553.3
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	410.5	0.0	13,142.4	0.0	0.0	0.0	0.0	13,552.9
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	5,687.7	20,404.3	14,403.6	164,064.2	11,565.2	41,929.7	1,472.4	259,527.2
Cuentas por Cobrar, Neto	2,263.2	16,036.0	269.1	14,237.7	2,029.3	884.0	892.8	36,612.1
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.8	609.0	72.0	0.0	0.0	7,747.7	0.0	8,429.5
Activo Material	7,180.3	171.5	0.0	419.2	1,413.7	647.7	225.2	10,057.6
Activos intangibles	1.2	0.0	147.1	7.4	0.0	0.0	0.3	156.1
Activos fiscales	417.9	372.0	1,194.7	3,186.6	140.3	891.1	108.0	6,310.7
Otros Activos	951.1	763.7	713.8	206.8	809.6	3,385.2	58.1	6,888.3
PASIVOS	30,830.3	16,190.5	22,427.5	59,446.7	64,661.3	8,067.0	1,107.7	202,731.0
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	26,209.6	14,905.7	19,779.8	44,471.4	60,755.0	5.5	16.7	166,143.7
Obligaciones por Operativa Bursátil	683.1	8.9	0.0	191.9	0.0	0.0	0.0	883.8
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	78.4	90.1	118.1	116.1	0.0	5.5	16.7	424.9
Cuentas por Pagar	1,889.6	14,806.8	19,661.7	44,163.5	59,687.3	0.0	0.0	140,208.9
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	17,248.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	17,248.1
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	6,310.4	0.0	0.0	0.0	1,067.6	0.0	0.0	7,378.0
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	3,008.8	66.5	500.2	7,937.6	326.5	1,252.0	71.4	13,163.0
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	944.2	589.3	783.8	3,755.8	1,524.5	3,770.2	637.9	12,005.7
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	667.7	629.0	1,363.7	3,281.8	1,231.3	3,039.2	381.8	10,594.5
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	824.0	0.0	0.0	824.0
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	48,996.6	24,360.3	34,695.6	172,762.7	19,678.0	56,200.7	3,197.1	359,890.9



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Julio del 2024

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	48,864.7	24,206.9	34,631.5	172,590.5	19,690.0	54,533.1	3,168.3	357,685.1
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	18,500.0	10,194.0	20,499.8	27,366.0	98,572.5
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,595.5	2,709.6	5,290.8	8,455.2	2,236.1	11,414.1	138.8	34,840.2
Resultados Acumulados	29,689.3	18,387.3	19,526.9	128,106.1	6,368.1	6,821.1	-23,419.6	185,479.1
Resultados del Ejercicio	6,097.2	-1,870.1	1,263.8	17,529.2	891.8	15,798.2	-918.3	38,791.8
Otro Resultado Integral Neto	131.9	153.4	64.1	123.9	-15.2	1,274.6	28.8	1,761.6
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	48.2	3.2	392.9	0.0	444.3
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	3,424,830.4	4,572,864.5	8,280,010.6	7,616,284.1	82,777,080.0	71,863.3	445,228.8	107,188,161.6
Cuentas de Orden Acreedoras	3,424,830.4	4,572,864.5	8,280,010.6	7,616,284.1	82,777,080.0	71,863.3	445,228.8	107,188,161.6

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 31 de Julio de 2024 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00